tor, potantur, et gaudent, ac uti, petiri, et gaudere possunt, & poterant quomodolibet in futurum, ipse pariter, ac pariformiter uti, petiri, & gaudere posse, & valeat, perpetuo erigere, & institueret, illique sic erecto, & instituto pro eius dote, pradium, ac redditus huiusmodi; ita quod liceat dictam Decanatum pro tempore obtinenti, per se, vel alium, &c. eius, & eiusdem Decanatus nomine, seu nominibus, propria autoritate corporalem, &c. cum omnibus iuribus, & pertinentiis suis libere apprehendere, &c. illorumque fructus, &c. percipere, &c. conuenerit, &c. Diocesani loci, seu alterius licentia desuper minime requisita, etiam perpetuo applicare, & appropriare. Non obstantibus, &c.

Et cum absolutione a censoris, &c.

Hæc autem formula poterit huic, & similibus erectionibus Dignitatem deferuite, paucis mutatis, siue additis, seu delatis, prout facti qualitas, siue materie sua debet, optimoque Pragmatico visum fuerit, cum nunquam super his possit in totum dari certa verborum forma, quæ pendet ex qualitate facti.

**Pro vno Præposito qui curam animarum parochianorum dictæ Ecclesiæ**  
 ante hac per ipsius Rectorem titulari exerceri solitam, exercere. Quare, predicta Ecclesiæ, etiam quod ex parochiali in Collegiatam erigatur, adhuc remanet curata; cum in ea creetur Præpositus, tanquam ipsius Collegij Caput, apud quem sit omnis iurisdicctio, & omnis cura, quæ alias ipsi Collegio competeret; nam, ut ait *Lotter. de rebus lib. 1. quæst. 20. num. 13*, fieri potest, quod cura animarum possit esse in aliqua Ecclesiæ Collegiata; & tamen cura non pertineat ad Collegium, neque Ecclesiæ sit curata; & e conuerso, quod ipsa Ecclesiæ sit Collegiata; & curata in simul, sicut etiam eadem cura Collegij potest, etiam ad extraneum ab ipso Collegio, aliquo speciali iure pertinere, & sic neque ad ipsam Collegium, neque ad principalem Dignitatem; quare ex hoc concludit *Felin. in c. in nostra. sub num. 15. 10. coroll. de rescrip.* quod possibile est, in Ecclesiæ Collegiata, & curata adesse Dignitatem, quæ sit principalis, & ad quam quis consuevit per electionem assumi, quæ tamen non est curata; quia ex speciali dispositione instituentis, vel alio iure potest cura parochiæ ad alium pertinere, & ait *id. Lotter. loc. cit. num. 13*, quod etiam fieri potest, ut si Collegiata sit Cathedralis, & curata, nihilominus neque apud Collegium, neque apud aliquem ex Canonicis, sed apud Episcopum tota cura resideat.

Quandoque in similibus erectionibus, ubi cura animarum, ut hic, demandatur peculiari personæ eiusdem Collegiatae, solet in rescripto huiusmodi concessionis ita explicari, videlicet, quod cura animarum

parochianorum dictæ Ecclesiæ exerceat, ac presbyterum sibi beneuolum, à loci tamen Ordinario approbandum, ad ipsius personam huiusmodi nutum ponendum, & amouendum, qui cum in exercitio dictæ curæ coadiuuet, assignata ei congrua portio fructuum mensæ Capitularis pro illius sustentatione, ac opera, & labore circa præmissa, per eum impendenda, habeat, ac emolumenta incerta, & inuisita, ad occasione exercitii curæ animarum dictarum parochianorum prouenientia, cum dicto Præposito, seu Archiepiscopo, & quibusdam Præpositus, seu Archiepiscopo duplicem, presbyter vero, simplicem portionem habeant, dividat.

48 Notat hic Cancellaria Apostolica, quod si prouideatur de Dignitate principali alicuius Ecclesiæ, quæ etiam parochialis existit, debeat dici; *Plebanatum, seu Præposituram prædictam, cui cura parochianorum prædictæ Ecclesiæ, quæ etiam parochialis existit, imminet animarum, ac cuius fructus, &c. nec sufficit facere mentionem simpliciter de cura animarum, per DD. in c. in illis, de præb. ubi omnes concludunt, non esse opus facere mentionem simpliciter de cura dicendo, cui cura imminet animarum, &c. ut ex notabilibus prædictæ Cancellariae, fol. mibi 239. à tergo, in qua tamen circa huiusmodi expressionem, diuersis temporibus, vidit diuersimodè seruari.*

49 Quare si petitur prouideri de Dignitate alicuius Collegiatae Ecclesiæ, quæ adhuc parochialis est, in exordio litterarum huiusmodi prouisionis, debet sic dici, *Cum Plebanatus, seu Præpositura secularis, & Collegiata Ecclesiæ Terra N. Diocesis N. cui cura parochianorum dictæ Ecclesiæ, quæ etiam parochialis existit, imminet animarum, &c. nec sufficit simpliciter dicere, cui cura imminet animarum, ut supra dictum est; namque cum sit Collegiata, & parochialis, debet vtrumque exprimi; ex quo Ecclesiæ potest simul esse Collegiata, & parochialis; quia vnus status non est alteri contrarius, *Felin. in d. c. in nostra, num. 4. de rescrip. V. inian. in præ. jurispatr. lib. 3. cap. 1. num.**

num. 47. vbi ait, ita fuisse dictum in vna  
Cremonen. Præpositar. 20. Februarii 1622.  
coram Remboldo.

Quando verò Collegiata Ecclesia habet  
51 curam animarum, illa non pertinet ad sin-  
gulos Canonicos illius, sed ad Collegium,  
scilicet Capitulum vnicam personam Rectoris  
representans; quare ait *Oldrad. conf. 67.*  
*num. 1. de prob.* quod nullus istorum de  
Capitulo habet curam, arguendo à matrimo-  
nio carnali ad spirituale, quæ inter se  
æquiparantur, *c. inter corporalia, de trans-*  
*lat. præli* sed in carnali, vna sponsa, duos  
52 sponlos eodem tempore habere non po-  
test, *c. 1. de spon. dz.* ergo sic in spiritali,  
quod scilicet vna Ecclesia, quæ sponsa me-  
ritò nuncupatur, plures clericos sponlos,  
qui eiusdem curam pariter eodem tempo-  
re habeant, non potest habere *Mandosc. conf.*  
*20. num. 9. Gonz. ad reg. 3. Cancell. glos. 6.*  
*num. 7.* qui ait, ita fuisse resolutum in vna  
*Urgellen. Canonicatus, & præbenda 20.*  
*Martii 1542. & Put. decis. 282.* ait, quod  
cura animarum, quæ pertinet ad Canoni-  
53 cos Collegiatae Ecclesiae, dicitur pertinere  
ad Collegium, non autem vnicuique Cano-  
nico de se; ita vt Canonicatus dicatur  
curatus; vnde totum Capitulum mandat  
curæ exercitiam alicui Vicario ad id deputato,  
Nec obstat *Cassad. decis. 11. num. fin.*  
*circa med. de prob.* dum dicit, quod possunt  
esse plures, curam animarum habentes, &  
quilibet dicitur habere curam, siue dicatur  
Rector, siue Vicarius, siue persona, & exer-  
citiū curæ potest esse apud plures; nam  
ad hanc decisionem datur optimus intel-  
54 lectus per eundem *Gonz. loc. cit. num. 74.*  
vbi intelligit de exercitio curæ, quod po-  
test pluribus Vicarijs; Rectoribus impro-  
prie nuncupatis, in solidum delegari, cura  
tamen residet penes Capitalum, quod ve-  
rus Rector duntaxat, est.

### Ipsius Ecclesiae Caput existat.

55 Non enim regulariter à Papa erigitur Col-  
legiata Ecclesia, nisi principalis aliqua Di-  
gnitas in ea instituat; cuius sit toti Eccle-  
siae Collegiatae præesse, & non nisi autori-  
tate Papæ, creari potest, *Azor. instit. moral.*  
*p. 2. lib. 6. cap. 30. vers. Secundo queritur*  
Vnde in huiusmodi erectione, Præpositus  
dicitur Prælat; quia stabit tanquam Ca-  
put præordinatum ad alios, *glos. in ordina-*  
*rum, verbo; ad Collegiatas, de elect. in 6. vbi;*  
56 quod signum Collegiatae Ecclesiae illud est,  
quando ibi adest Rector, vt Caput, & Ca-  
nonici, vt membra, *Alex. conf. 74. num. 4. &*  
*conf. 75. num. 2. vers. vel quando; lib. 4. Lot-*  
*ter. d. lib. 1. cap. 24. num. 77.*

Verum tamen est, quod licet hic desi-

gnetur Præpositus, qui sit huius Ecclesiae  
Caput, id, re, vera, non seruetur in omnibus  
erectionibus collegiarum ecclesiarum,  
sicut pluries in Romana Curia, in simili-  
bus Cõcessionibus obseruauimus: nec pro-  
inde, si ipsa collegiata erigeretur sine Præ-  
lato, seu Capite, posset dici acephala, id est  
57 sine capite; cum id non sit ad illius essen-  
tiam necessariam, *Innoc. in c. cum non igno-*  
*res, de prob. Bald. in Auth. habita; ne sit, pro-*  
*patr. & not. in c. deliberatione, de off. Leg. &*  
*in c. licet canon. de elect. Franc. in d. c. statu-*  
*tum, num. 3. Archid. in c. scilicet, nu. 2. vers. &*  
*Non habeat Prælatum, c. q. 2. Lotter. d.*  
*lib. 1. quest. 14. num. 81. cum seqq.* Cum ta-  
men prædicta Ecclesia habeat suum Præ-  
latum, tanquam illius Caput, nihil est, quin  
omnis iurisdictione, & omnis cura, quæ aliis  
ipsi Collegio competeret, sit apud talem  
Prælatum, id. *Lotter. loc. cit. num. 104.*

Bene tamen aduertendum est, quod li-  
cet, sicut supra diximus, vbi in Collegiata  
Ecclesia adsit Rector, vt Caput, argui possit  
ad Collegialitatem, nihilominus ex sola  
constitutione huius Rectoris, tanquam Ca-  
pitis, non deducitur necessario, Ecclesiam  
esse Collegiatam, ex eo quod in ea adsit  
vnus tanquam Caput, & fructus communi-  
ter percipiuntur, & diuiduntur, cum hæc  
conueniant etiam simplici Congregationi,  
vt fuit dictum in vna *Nolan. Primiceriatu*  
*4. Martii 1613. coram Verospio, quæ est decis.*  
*673. num. 2. p. 2. recens.* quam etiam refert  
*Addit. ad Baratt. decis. 555. num. 3.* quia tunc  
ad id prodeit adesse Caput, vt videlicet ex  
illo possit inferri ad Collegialitatem, quã-  
do sub eo adsint Clerici, vel Canonici, vt  
membra, prout fuit dictum in allegata  
*Placentin. Præpositura coram Mantua.*  
*decis. 215. num. 2. vers. Vnde, cum hac Ec-*  
*clesia, vbi quod Præpositus tanquam Ca-*  
58 put, & Canonici tanquam membra pro-  
bant Collegialitatem.

Porro, erigit adhuc Summus Pontifex  
post erectionem Cathedralis, seu Colle-  
giatae Ecclesiae, nedum vnam, seu plures in  
59 ea Dignitates, verum etiam Dignitates ip-  
sas aliosque Canonicatus, & præbendas  
insimul, vt supra diximus, quatenus ipsius  
Ecclesiae qualitas ita suadeat. Exemplum  
60 proponitur. Nam cum in Collegiata ec-  
clesia Terræ Martine Tarentin. Diocesis  
insignis, & populosa, alijsq; insignita quali-  
tatibus adessent quatuor Dignitates, necnò  
duodecim Canonicatus, totidemque præ-  
bende, ac alij vigintiquatuor presbyteri  
participantes in massa communi, præter  
alios eiusdem Ecclesiae, ministros ad instan-  
tiam illius Capituli, & Canonicorum, ac  
Vniuersitatis prædictæ Terræ, Papa, loco

tre-

tredecim ex praedictis, viginti quatuor, presbyteri participantes in massa, communi, praeter alios eiusdem Ecclesiae ministros, ad instantiam illius Capituli, & Canonicoꝝ, ac Vniuersitatis praedictae Terrae, Papa loco tredecim ex praedictis viginti quatuor presbyteris participantibus vnum Prioratum pro quinta, & vltima Dignitate, ac alijs tredecim Canonicatus, & praebendas erexit, illisque sic erectis, pro eorum dote, omnia, & singula emolumenta, fructus, &c. ac iura quaecunque, quae praedicti tredecim presbyteri sic participantes, alioqui dicte Ecclesiae in diuinis deseruientes, perciperent, & percipere possent, perpetuo applicauit, & appropriauit.

S V M M A R I V M.

- 61 Canonici, & praebendas potest Episcopus, tam in Cathedrali, quam Collegiata Ecclesia, erigere.
- 62 Canonici supra numerum, possunt recipi in Ecclesia, superextrescensibus facultatibus, & nu. 63.
- 64 Et refertur ad id Declaratio Sacrae Congregationis.
- 65 Canonici supra numerum, quomodo ab Episcopo creati possunt.
- 66 Gratiae Expectatiuae non conceduntur.
- 67 Canonici supranumerarij, non possunt creati ad futuram praebendam.
- 68 Et refertur Declaratio Sacrae Congregationis.
- 69 Canonici supranumerarij, neq; à Capitulis Ecclesiarum possunt creati ad futuram praebendam.
- 70 Canonici, ubi institui sunt sine praebenda, dicuntur titulares, nec sublasi ex Concilio Tridentino.
- 71 Et refertur declaratio eiusdem Concilij.
- 72 Canonice creatio, sub qua formula ab Episcopo faciendae.
- 73 Canonice creatio, à prima creatio, ab Episcopo facta, vacantium, formula.
- 74 Institutio, est translatio iuris non libera.
- 75 Liberalis nemo in necessarijs.
- 76 Collatio libera, dicitur donatio.
- 77 Capitulum, Sede Episcopali vacante, non succedit Episcopo in facultate conferendi beneficia ecclesiastica.
- 78 Confirmatio, seu institutio, est necessaria, & debita electo, seu presentato.
- 79 Capitulum, Sede vacante, succedit in omnibus necessarijs.
- 80 Instituti potestas, quam habet. Capitulum Sede vacante, dependet à iurisdictione.
- 81 Canonice creatio supra numerum, ad Summum Pontificem spectat.
- 82 Canonici supra numerum, non tenentur habere maiorem aetatem, quam 14. annorum, ex declaratione Sacrae Congregationis.
- 83 Erectio beneficio, statim inducitur illius vacatio, & nu. 84.
- 85 Canonice plures, & ad partem, etiam extra casum erectionis Cathedralis, seu Collegiatae Ecclesiae, quandoq; erigi consueuerunt per Sedem Apostolicam.
- 86 Canonice plures erectiones, Apostolica auctoritate, in simul factae.
- 87 Erigere potest Ordinarius in sua Ecclesia nedum beneficia inferiora, sed, etiam Canonicatus.
- 88 Erectiones beneficiorum, ab Ordinario factae, quando egeant confirmatione Apostolica.
- 89 Vnionibus beneficiorum, quot requisita concurrere debeant.
- 90 Regula de vnionibus, non derogatur ab Ordinario.
- 91 Vniones beneficiorum, sunt à Papa, causis prius examinatis in Sacra Congregatione Concilij.
- 92 Quamuis pro libito voluntatis, possit vnire, & dismembrare, cum sit in beneficijs, Dominus absolutus.
- 93 Vnire licet possit Papa sine causa, tamen non presumitur, et quare.
- 94 Confirmatio Papa, quid operetur.
- 95 Canonice creatio, competit etiam inferioribus Praetatis, intra Episcopalia habentibus, et quare.
- 96 Commendatarius, potest facere, quicquid Abbas titularis.
- 97 Canonice creatio, formula factae per Commendatarium.
- 98 Commendatarij, habentes iurisdictionem quasi Episcopalem, erigunt quaecunque inferiora beneficia.
- 99 Commenda perpetua, habentur loco titularum.

Com-

106 *Commendatarius perpetuus quid possit.*

107 *Iurispatronatus creationi potest Commendatarius prestare auctoritatem.*

**Praxis Erectionis Canonici, & Præbendarum in Cathedralibus, ac Sacularibus, & Collegiatis Ecclesiis.**

### C A P U T I I I.

**C**onueni Canonici, totidemque præbendas. Ex causa præsentis erectionis parochialis Ecclesie in Collegiatam, Papa erigit

etiam Canonici & præbendas; aliàs vero potest Episcopus illos erigere, siue in Cathedralibus, siue in Collegiatis Ecclesiis; quandoquidem nullibi ei id prohibitum reperitur, quatenus fiat seruata forma sacrorum canonum; quorum vigore, potest novos Canonici constituere, & veteres extinguere, etiam absq; Sedis Apostolicæ licentia, quod satis docuit Innoc. in c. cum accessissent, num. 1. de constit. Caput. 29. decis. 221. p. 1. & voluit Bald. in c. cum M. Ferrariensis, col. 4. de constit. ubi erat constitutio iurata de certo numero Canonorum, per Papam, cum decreto irritanti, confirmata; & tamen, hoc non obstante, si superexcreuant Ecclesie facultates; possunt recipi alij Canonici; quia in quolibet iuramento intelligitur, si res in eodem statu permanerit, c. quemadmodum, de iureiur. ubi inter multos casus dicitur, quod si quis iurauerit, se ducturum aliquam in uxorem, non potest ei opponere fornicationem præcedentem, sed subsequenter, ut illam non ducat; quia in illo iuramento talis debet conditio subintelligi, si videlicet illa contra regulam desponsationis non venerit, Felin. in c. constitutus sub num. 3. vers. amplia hæc, de constit. prout dicitur de filia; quæ integram suam legitimam recepit, nam potest, auctis facultatibus patris, petere legitimam per bonorum superexcreuantiam, ut per Boen. decis. 62. n. 7. & in terminis huiusmodi erectionis id tenet Zerol. in praxi Episc. verbo Beneficium, vers. quinto; an Episcopus p. 1. f. mibi 24. per tex. in c. ex parte, & ibi gl. in 1. notab. de constit. & in r. 1. & 2. eod. tit. & in c. ex parte de concess. præb. Lott. de re benef. lib. 1. q. 14. n. 37.

ubi id probat, quatenus fructus excreuant, quia supra numerum Canonice recipi possunt, multos DD ad id allegans. Nec Episcopo facultas, novos Canonicos ex causa, creandi, interdicta reperitur; namque omnia sibi concessa intelligantur, quæ ei non sint expressè à iure prohibita, tex. est expressus in c. lex dulcis constitutionis 27. quæst. 2. e. nuper 5. in secundo verbo casu, de sent. excomm. l. statuas, C. de relig. & sumpt. fun. l. necnon; s. quod eis, ff. quib. ex causa. maio. Et alias fuit id a Sacra Congregatione Concilij declaratum; quæ sic censuit,

63 *Canoniciatum erectionem ab Episcopo fieri posse: ac propterea Canonici ab eo instituti habent stallum in Choro, & vocem in Capitulo, alijsq; Canonici, post eorum institutionem prouisi, præcedunt, atq; honoribus, & præminentijs frui debent, quibus Canonici antiquiores potiuntur, ut in vna Senogallien. 25. Februarii 1627. teste Barbosa. in collect. bullar. verbo, Canonici, fol. 95. vers. 1. subdens ex præmissorum ratione, etiam in eod. verbo, Canonici, quod è contra eadem Sacra Congregatio censuit, quod Canonici supranumerarij non possunt ab Episcopo creari, nisi cum conditione, ut nullum ius ad præbendam vacantiam habeant, vel vendicent ex tali erectione. Hoc autem, quia satis constat, quod Sacrum Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 19. statuit, quod gratiæ Expectatiuæ nemini amplius, etiam Collegijs, Vniuersitatibus, Senatibus, & alijs singularibus personis concedantur; ac postmodum Sacra Congregatio eiusdem Concilij declarauit,*

64 *quod hodie non possunt Canonici supranumerarij creari ad futuram præbendam, eo quo sequitur modo, videlicet, Ex hoc decreto Expectatiuarum abrogatarum, colligitur, non posse erigi Canoniciatum supranumerarium ad futuram præbendam; quam declarationem assertit Gonz. ad reg. 8. s. 1. pro eod. num. 64. Quod etiam declarauit eadem Sacra Congregatio, procedere, etiam in Capitulis, ut neq; Capitula Ecclesiarum*

65 *possint Canonicos supranumerarios, creare super futura præbenda, prout refert Garc. de benef. p. 6. cap. 1. num. 5. ubi tamen probat, quod in Ecclesijs, ubi sunt instituti Canonici, sine præbenda, illam expectantes,*

66 *qui dicuntur titulares, id non est sublatum ex dicto decreto; quia tunc non eliguntur supranumerarij, ut ex sequenti declaratione, videlicet, An in Ecclesia Salamantina, in qua extant 24. Canonici, quorum duo postremi præbendam expectant consuetudo immemorabilis hæctenus obseruata; & Pio Quarto; Motu proprio confirmata, & ex certa scientia, qua antequam uocet aliquis*

67 *quod hodie non possunt Canonici supranumerarij creari ad futuram præbendam,*

68 *eo quo sequitur modo, videlicet, Ex hoc decreto Expectatiuarum abrogatarum, colligitur, non posse erigi Canoniciatum supranumerarium ad futuram præbendam; quam declarationem assertit Gonz. ad reg. 8. s. 1. pro eod. num. 64. Quod etiam declarauit eadem Sacra Congregatio, procedere, etiam in Capitulis, ut neq; Capitula Ecclesiarum*

69 *possint Canonicos supranumerarios, creare super futura præbenda, prout refert Garc. de benef. p. 6. cap. 1. num. 5. ubi tamen probat, quod in Ecclesijs, ubi sunt instituti Canonici, sine præbenda, illam expectantes,*

70 *qui dicuntur titulares, id non est sublatum ex dicto decreto; quia tunc non eliguntur supranumerarij, ut ex sequenti declaratione, videlicet, An in Ecclesia Salamantina, in qua extant 24. Canonici, quorum duo postremi præbendam expectant consuetudo immemorabilis hæctenus obseruata; & Pio Quarto; Motu proprio confirmata, & ex certa scientia, qua antequam uocet aliquis*

71 *quod hodie non possunt Canonici supranumerarij creari ad futuram præbendam,*

72 *eo quo sequitur modo, videlicet, Ex hoc decreto Expectatiuarum abrogatarum, colligitur, non posse erigi Canoniciatum supranumerarium ad futuram præbendam; quam declarationem assertit Gonz. ad reg. 8. s. 1. pro eod. num. 64. Quod etiam declarauit eadem Sacra Congregatio, procedere, etiam in Capitulis, ut neq; Capitula Ecclesiarum*

73 *possint Canonicos supranumerarios, creare super futura præbenda, prout refert Garc. de benef. p. 6. cap. 1. num. 5. ubi tamen probat, quod in Ecclesijs, ubi sunt instituti Canonici, sine præbenda, illam expectantes,*

quis

quis Canonatus, cuius electio spectat ad Canonicos, eliguntur à Capitulo, præcedente licentia Episcopi, duo, vel tres expectantes locum ultimi Canonici sine præbenda vacaturum, ad quem iuxta gradum expectantis, datus à Capitulo eligitur unus, & admittitur, præcedente approbatione, & confirmatione Ordinarii, censetur sublata eo decreto Concilii cap. 19 sess. 24. de refor. Congregatio respondit, hanc consuetudinem non comprehendere hoc decreto Concilii.

Et licet Episcopo, in proposito, sit ista facultas attributa, nihilominus verò, ratio

ne erectionis Collegiata per Papam necessario faciendæ, ad eundem spectat Canonatum in eadem Ecclesia instituentium erectio; ut supra dictum est; propter quam totum negotium ad se aduocauit.

Cæterum verò, cum ab Episcopo fieri contingit, siue vnus, siue plurium Canonatum erectionem, quod ab hac nostræ praxi minimè deuiat, sub sequenti formula erectio ipsa, iuxta modum, & stylum, quos in pluribus peritissimis Episcopis obseruauimus, fieri consueuit, videlicet.

72 **N**os N. Dei, & Apostolica Sedis gratia Episcopus N. Diuina disponente clementia circa statum quarumlibet Ecclesiarum nostrarum Ciuitatis, & Diocesis, prout ex debito nostri Pastoralis Officij nobis incumbit, diligenter prospicientes, ad ea, quæ in executionem vltimarum voluntatum testatorum tendunt, libenter intendimus, prout rerum, personarum, & temporum qualitatibus diligenter pensatis, conspiciamus in Domino expedire. Sanè sicut accepimus, alias tunc in humanis agens N. Laicus Terra N. nostra N. Diocesis, suum vltimam condens testamentum, sub cuius dispositione ab humanis decessit, inter alia per eum tunc disposita, voluit, & mandauit, quod ex eius mobilibus, ac se mouentibus bonis, in Collegiata Ecclesia S. Hieronymi dicta Terra, Capella sub invocatione S. N. construeretur, dictaque Ecclesia ampliaretur, ex eius verò immobilibus bonis, tres partes æquales fierent, & una dicta Capella, ex alijs verò duabus dictorum immobilium bonorum portionibus duo Canonatus, duæque præbende in dicta Collegiata Ecclesia erigerentur, & instituerentur, dictique duo Canonatus pro prima vice per dilectos nobis in Christo N. N. necnon, N. N. dicti testatoris Exequutores testamentarios, pro reliquis verò vicibus, per homines Consilij dicta Terra pro tempore existentes, nominarentur, & alijs, prout in dicto testamento plenius dicitur contineri, dictique Exequutores testamentarj præmissa executioni demandari facere cupientes, Nobis humiliter supplicari fecerunt, quatenus in præmissis auctoritatem nostram ordinariam interponere dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, & dictum sanctum opus, omni studio, omnique diligentia amplectentes, in dicta Collegiata Ecclesia duos Canonatus, duasque præbendas, ultra illos, qui ad presens existant, pro duobus Presbyteris, seu Clericis secularibus, qui ad instar veterum dicta Collegiata Ecclesia Canonorum, locum, & stallum in ipsa Ecclesia, & illius Choro, ac vocem in Capitulo, necnon in ea, & processionibus, ac missarum, & aliorum diuinorum officiorum celebrationibus, coeterisque vniuersis actibus publicis, & priuatis, alijs dicta Ecclesia Canonicis se conformare, ac in dicta Collegiata Ecclesia personaliter residere, eique in diuinis deservire debeant, & teneantur, auctoritate nostra ordinaria, ac alijs omni meliori modo, quo possumus, perpetuò erigimus, & instituimus, illisque sic erectis, & institutis, pro eorum dote, ac eorundem onerum supportatione, duas partes prædictorum immobilium bonorum, per dictum testatorem eis, ut præfertur relictas, seu census per dictos Exequutores testamentarios ex eis emendos pro æquali parte; ita quod liceat ambos Canonatus, & ambas præbendas huiusmodi pro tempore obtinentibus, per se, vel aliam, seu alios, eorum, & dictorum Canonatum, et præbendarum nomine, seu nominibus, propria auctoritate, corporalem, realem, et actuale possessionem bonorum, ac censuum huiusmodi, cum omnibus iuribus, et pertinentijs suis, liberè apprehendere, et apprehensam perpetuò retinere, illorumque fructus, redditus, et prouentus, iura obventiones, & emolumenta quacumque percipere, exigere, leuare, arrendare, locare, dislocare, ac in suos usus, & utilitatem conuertere, cuiusvis licentia de super minimè requisita, auctoritate prædicta, ac alijs, ut præfertur, applicamus, & appropriamus. Et

insuper predictis N. & N. Exequutoribus testamentarijs huiusmodi pro prima vice, pro reliquis vero vicibus, hominibus Consilij dictae Terrae pro tempore existentibus in perpetuam, & in infinitum ius patronatus, & presentandi personas idoneas ad dictos duos Canonicatus, & praebendas, per presentes erectos, & institutos, quoties illos, tam hac prima vice, ut praefertur, quam ex tunc de coetero perpetuis futuris temporibus, & ex quorumcumque personis, etiam apud Sedem Apostolicam ac in quibuscunque anni mensibus vacare eos contigerit, per Nos, seu Episcopum pro tempore existentem, ac nostrum, seu illius Vicariam in spiritualibus generalem, etiam quoadocunque existentem, in dictis Canonicatibus, & praebendis Canonicos ad presentationem eandem instituendos; ita ut ius patronatus, & presentandi huiusmodi laicorum futuris patronis predictis non ex privilegio, sed ex veris primaeva, reali, actuali, integra, & omnimoda fundatione, & perpetua dotatione laicali duntaxat competat, & ad illos pertineat; et quaecunque presentationes per ipsos patronos ad dictos Canonicatus, et praebendas pro tempore faciendas, validas, & efficaces sint, & existant, suosque plenarios, & integros effectus sortiantur, & obtineant, eadem auctoritate, ac alias omni alio meliori modo, quo possumus, ut praefertur, reseruamus, concedimus, et assignamus. In contrarium facientibus non obstantibus, quibuscunque. In quorum omnium, et singulorum testimonium, et fidem, praesentes manu nostra subscriptas fieri, et per Secretarium nostrum infrascriptum subscribi, sigillaque nostri, quo in similibus utimur, iussimus, et fecimus appensione communiti. Datum, &c.

Sequitur modo videre, sub qua formula, Canonicatum, collationes sic a primaeva erectione ab Episcopo facta, vacantium

fieri possint; quae regulariter talis esse consuevit, ut sequitur, videlicet,

73 **N**os Ioannes Baptista, &c. Dei, et Apostolicae Sedis gratia Episcopus N. Dilecto nobis in Christo N. Vita, ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis, et virtutum merita, super quibus apud Nos fide digno commendaris testimonio, Nos inducunt, ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Cum itaque aliter, et altera ex duobus Canonicatibus, et praebendis secularis, et Collegiatae Ecclesiae Sancti N. Terrae N. nostrae N. Diocesis, qui de iure patronatus dilectorum nobis in Christo N. et N. Exequutorum testamentariorum quorundam N. pro hac prima vice, pro reliquis vero vicibus, hominum Consilij dictae Terrae pro tempore existentium, per Nos eis hodie, seu nuper reseruato, ex fundatione, seu dotatione existunt, et per Nos, auctoritate nostra ordinaria erecti, et instituti fuerunt, a primaeva illorum erectione, et institutione huiusmodi vacauerint, et vacent ad presens, Nos tibi, qui ad dictos Canonicatum, et praebendam, ut praefertur vacantes, a predictis Exequutoribus testamentarijs, infra tempus eis a iure praefixum, presentatus fuisti, praemissorum meritorum tuorum intuitu, specialem gratiam facere volentes, te ad presentationem huiusmodi in dictis Canonicatu, et praebenda, cum omnibus iuribus, et pertinentijs suis, eadem auctoritate, ac alias, ut praefertur, instituiamus, et de illis etiam providemus. Mandantes propterea Dilecto nobis in Christo Vicario nostro in spiritualibus generali, ac uniuersis, et singulis Presbyteris, et Clericis, necnon Notariis, et Tabellionibus, in Ciuitate, et Diocesi nostris N. constitutis, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, te, vel procuratorem tuum, nomine tuo, in corporalem, realem, et actualem possessionem Canonicatus, et praebendae huiusmodi, ac eorum iurium, et pertinentiarum suarum auctoritate nostra inducant, ac defendant inductum, Amoto exinde quolibet illicito detentore, facientes tibi, vel procuratori tuo predicto de Canonicatu, et praebendae, ac eorum iurium, et pertinentiarum huiusmodi fructibus, redditibus, et proventus, iuribus, et emolumentis uniuersis integre responderi. Contradictores, per censuras ecclesiasticas, et pecuniarias poenas auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo. In contrarium facientibus, &c. In quorum omnium, &c.

Hac

Hac formula vidi plures, etiam peritissimos Episcopos in similibus institutionibus uti, quæ tamen non videtur conuenire, quando institutio, seu collatio fit ad præsentationem patronorum; tunc enim Episcopus nullam exercet liberalitatem in præsentatum; licet aliud dicat in præmio dictæ institutionis, ac etiam in corpore, vt in dicta formula; quia institutio est translatio iuris non libera; cum Superior, velit, nolit, teneatur præsentatum instituere si ille fuerit idoneus, *Garc. de benef. p. 4. cap. 1. nu. 1.* vnde in necessitatibus, seu necessarijs nemo liberalis existit, *l. rem legatam, ff. de adm. leg. Ludouif. decis. 226. num. 6.* Sed tantum quando collatio est libera in potestate conferentis beneficium, cui velit; nam tunc talis collatio dicitur donatio; quare aliud est institutio prædicta, quæ est necessaria, & debita præsentato, *Vinian. in praxi iuris patronatus lib. 12. cap. 1. num. 1.* aliud vero collatio libera, vt dictum est, & ait *Garc. d. tract. p. 5. cap. 7. num. 63. ex Dec. conf. 121. nam. 1. & Sudr. tom. 5. disput. 14. sect. 2. num. 32.*

Quamobrem dicendum est, quod cum institutio sit collatio non libera, & Capitulum, Sede Episcopali vacante, siue illius Vicarius, non succedat Episcopo in facultate conferendi beneficia Ecclesiastica; vt in *cap. 2. ne, sed. vac. & in c. vn. eod. tit. lib. 6. & in c. 1. de instit. eod. lib.* id tamen intelligitur de collatione libera, non tamen de institutione, seu confirmatione; quia potest Capitulum, Sede vacante, electos in beneficijs electiuis confirmare, *c. cum olim, de maior. & obid. nec nõ præsentatos instituere, d. c. 1. de instit. in 6.* nam huiusmodi confirmatio, seu institutio, est necessaria, & debita electo, seu præsentato, *id. Garc. d. p. 5. cap. 7. num. 54. & seq. qui num. 59. rationem affert, nempe, quia iure cautum reperitur, quod Capitulum Sede vac. succedat in omnibus necessarijs, inter quæ est institutio, & confirmatio id. num. 60. Quar. in Sum. bull. verbo, Capit. Sed. vac. q. 9. sub vers. qua conclusio 3. limit. Barbof. de poss. Epif. alleg. 72. num. 183. Fillinc. tract. 41. de benef. cap. 2. num. 43. id. Vinian. loc. cit. num. 10.* præterea, quia ista potestas instituti, quam habet Capitulum, dependet à iurisdictione, & in iurisdictionalibus illud succedit; licet in eo non transeat potestas liberè conferendi, quæ non est merè iurisdictionalis, sicut institutio, & ita distinguit, & declarat, *Franc. in d. c. 1. num. 3. de instit.* quod quidem per transitum dictum sit; cum suo loco fufius dicetur.

Quare formula institutionis prædictæ alio modo concipi posse videtur, prout nos

suo loco aptius, cum omnibus suis requisitis necessarijs, iuxta stylum, & praxim currentem adijciemus.

Hoc autem quoad praxim erectionis Canonici, per Ordinarium, sua auctoritate faciendæ; quo verò ad erectionem Canonici supra numerum, ad solum Summum Pontificem, vt iam diximus, spectare nemo est qui ignoret; & quoad id, declarauit etiam aliàs Sacra Congregatio Concilij in vna *Venafran. 13. Martij 1603. quod Canonici supranumerarij, qui ex privilegio Apostolico in aliqua Ecclesia recipiuntur cum eo, quod solum participant de distributionibus quotidianis, & nullam obtineant præbendam, sed ad primam vacaturam, iuxta eorum prioritatem admittantur, non tenentur habere maiorem ætatem, quàm 14. annorum, dummodo non optent, nisi cum atq; requisitâ, habuerint teste Barbof. in collect. bull. verbo, Canonici, fol. 98. vers. 8.*

Præsertim duæ formulæ, altera erectionis, altera collationis, siue institutionis, cù reseruatione iuris patronatus, possunt quoque deferuire pro formulis erectionis, ac collationis Canonici ordinariæ auctoritate, liberæ tamen collationis, faciendæ, paucis mutatis, ac deletis, siue additis, sicut de formulis erectionis Dignitatum supra dictum est.

Quoniam verò post factam ab ipso Ordinario erectionem cuiuscunque beneficii, non tamen iuris patronatus laicalis, posset in dubium reuocari, prout, non semel accidisse scimus, ad quem illius collatio spectet, tanquam vacantis à primæua erectione; cum certum sit, beneficium, post illius erectionem, statim vacare, *Vitalis. in Clem. fin. num. 18. de rescript. Gemin. conf. 69. Gonz. ad reg. 8. Cancell. glos. 15. num. 132. & cadit sub ead. reg. 8. quæ eo ipso, quod beneficium est de nouo erectum, intrat, id. Gonz. glos. 9. s. 5. num. 50. idèò dicendum, cum eodem quod si de nouo erigeretur, & crearetur aliquod beneficium, quod non esset de iure patronatus laicorum, sed aliàs includeretur sub regula reseruatoria, si dicta noua erectio facta esset in mense Apostolico etiam si nunquam fuisset collatum, veniret sub reseruatione dictæ regula, prout etiam dicam suo loco.*

Sicut pariter, circa huiusmodi vacationem, dicendum est de erectione beneficii iuris patronatus, vt patet ex prædicta formula erectionis Canonici cum reseruatione d. iuris patronatus; namq; etiam in his, tempus incipit currere patronis ad præsentandum, statim, quod creatum est beneficium; quia tunc dicitur vacare, *Lambert.*

*de re de iurepatr. lib. 2. p. 8. q. 1. in princip. art. 16. num. 1. fol. 704.* vbi, quod cum Ecclesia sit constructa, & completa, auctoritate Ordinarij, licet nondum fuerit consecrata, statim nihilominus currit tempus quatuor mensium patronis laicis, & sex, ecclesiasticis ad presentandum, *id. Gonz. glos. 15. num. 112.* qui post *nu. 115.* addit, quod eodem modo, sicut per predictam regulam reservantur beneficia, quocunque modo vacatura in mensibus Apostolicis, sic Ordinarius potest illa conferre quomodocunque vacent in suis quatuor mensibus ordinarijs, vel in sex mensibus alternatis, si gaudeat alternatiua. Quare in proposito, si beneficium, re perfecta, erigeretur in mense ordinarij, illius collatio spectaret ad Ordinarium, qui proinde si velit illud conferre, curabit illius erectionem perfici in suo mense, licet *Garc. de benef. p. 5. cap. 1. num. 520.* putet, Ordinarium posse de tali beneficio providere, etiam si illius erectio perficeretur in mense Apostolico; nam quamvis beneficia erecta post regulam reservatoriam cadant sub reservatione, id non procedit in ipsa prima vacatione, sed in vacationibus succedentibus post primam provisionem, cum durum videatur, & a mente Papae alienum, quod si in mense Apostolico erigeretur beneficium per Ordinarium, quod non esset de iure patronatus laicorum, Ordinarius predictus non posset illud conferre pro illa prima vice, nec patronus ecclesiasticus presentare, quamvis *Gonz. loc. cit. contrarium teneat.*

Et in proposito novae erectionis huiusmodi Canonici, Apostolica auctoritate faciendae, quandoque, non vnus, seu duo tantum, verum etiam plures Canonici, etiam ad partem, & extra casum erectionis Cathedralis, siue Collegiatae Ecclesiae, per Sedem Apostolicam erigi consueverunt, praesertim, cum ob alicuius rei essentialis defectum, erectio ipsa ab Ordinario, sua auctoritate fieri nequeat, nam pro maiori cautela, aut subsistentia dictae erectionis, petitur illius nova erectio, quam ita vidi concessam in Ecclesia Meleuitan. per Urbanum VIII. Cum enim ille accepisset, quod in dicta Ecclesia quinque Dignitates, nempe Archidiaconatus, Decanatus, Cantoria, Thesauraria, atque Archipresbyteratus, necnon decem Canonici, totidemque praebendae, tunc canonicè erecti, & instituti, duntaxat reperirentur, ipsa tamen Ecclesia diuersos redditus annuos ad summam Quinquemillium, & forsitan amplius scutorum annuatim ascendentes, & a fructibus mensae Capitularis eiusdem Ecclesiae omnino distinctos, & separatos pro ipsius

Ecclesiae fabricae, seu Sacristiae, ac Officinarum, & Ministrorum necessariorum maintenance, & stipendijs, alijsque oneribus supportandis, haberet; idemque redditus per duos Oeconomos, seu procuratores, vnum videlicet ab Ordinario, & alterum a Capitulo ipsius Ecclesiae deputari, & semper seu saepe, ut plurimum de gremio ipsius Capituli eligi solitos, administrari consueverint, & ex illis praedictarum fabricae, & Sacristiae oneribus debite supportatis, & adimpletis, Mille, & amplius scuta monetae Romanae annuatim superessent, numerus autem Canonici, & praebendarum huiusmodi, habita ratione qualitatis ipsius Ecclesiae, ob eius situm, & antiquitatem inter praecelaras, & insignes alias Italiae Cathedralis Ecclesias adnumerandae, valde exiguus existeret, Propterea idem Urbanus, transmissa supplici libello, pro infra scripta erectione, ad Sacram Congregationem Eminentissimorum Dominorum Cardinalium, negotijs Episcoporum praepositam, ibique causis huiusmodi erectionis cognitis, atque discussis, eadem Congregatio, referente bo. me. Cardinale Gypso, censuit, si eidem Urbano videretur, petitam erectionem Canonici, & praebendarum posse concedi, sub die 11. Martij 1633. Quare idem Urbanus, habita relatione a supra dicta Congregatione, praedictae Ecclesiae decori, ac venustati, diuiniq; cultus in ea augmento consulere volens, attento quod redditus fabricae, & Sacristiae praedictarum onera in dictis Mille scutis annuis suppetunt, opportunum iudicauit, quod in eadem Ecclesia alios quinque Canonicos, totidemque praebendas erigeret, & institueret, illisque sic erectis, & institutis, pro illorum omnium dote Mille scuta annua, ducenta, videlicet pro singulorum ex Canonicatibus, & praebendis huiusmodi dote, & redditibus applicaret, & ex dictis Canonicatibus & praebendis vnum, seu vniam Theologalem pro vno Magistro, aut graduato in Theologia, qui primum locum inter novos Canonicos praedictos sibi vendicaret, ac alios Canonicos, & praebendas pro quatuor alijs Clericis in dicta erectione nominatis, ac sibi de huiusmodi Canonicatibus, & praebendis prouideri Apostolica Auctoritate petentibus, qui apud dictam Ecclesiam personaliter residerent, diuinisque officijs, horisque canonicis diurnis, & nocturnis interesse, ac locum, si, vel postquam sacris initiati fuerint, vocem in Capitulo, & processionibus, alijsque actibus Capitularibus publicis, & priuatis, ad instar aliorum decem antiquorum Canonicorum in eadem Ecclesia habere, &c. in omnibus,

& per omnia, perinde, ac si prædicti quinque Canonicatus, in limine foundationis, & erectionis ipsius Ecclesiaz, & antiquorum Canonicatum, & præbendarum canonicæ erecti fuissent, A postolica auctoritate, absque ullo Capituli, & antiquorum Canonicoꝝ Ecclesiaz huiusmodi desuper præstando, vel requirendo consensu; citra tamen aliquod illorum, vel cuiusvis alterius præiudicium, erexit, & instituit; illisque pro congrua eorum dote, Mille scuta prædicta per pro tempore existentes Oeconomos, seu procuratores Ecclesiaz, seu fabricæ huiusmodi realiter, & cum effectu, omni mora, dilatione, & subterfugio cessantibus, persoluenda, seu etiam per prædictos quinque Canonicos pro tempore existentes, propria auctoritate percipienda, & exigenda, ac inter eos æqualiter diuidenda; ita tamen, ut integra summa prædicta in vnâ massâ inter novos Canonicos prædictos tantum, non autem antiquos, communem, in vsum distributionum quotidianarum, inter præsentem repartirentur; cum hoc tamen, quod portio, seu portiones absentis, vel absentium ex dictis quinque præbendis, reliquis nouis præsentibus, non autem antiquis Canonicis cedant, conuerti deberent, præuia prædictorum Mille scutorum ab alijs redditibus supradictis opportuna separatione, & dismembratione, perpetuò eidem applicauit, & appropriauit, cum clausulis in similibus erectionibus, de more Curie apponi consuetis, sub Dat. Septimo Kal. Februarij 1633.

Cum autem per ea, quæ supra adduximus, satis liquidò constet, posse Ordinarium, sua auctoritate, erigere non modò beneficia ecclesiastica inferiora, verum etiã Canonicatus, etiam in Cathedralibus Ecclesijs; cur igitur sæpe numero videmus, huiusmodi erectiones fieri etiam Apostolica auctoritate? Et quidem, cum hæc iunioribus, necnon iura ignorantibus, aliquam possint admirationem afferre; ideo eos non lateat, id, etiam iure captum esse, quandoquidem pluribus ex causis contingere sæpe solet de his, & similibus erectionibus, ordinaria auctoritate factis, siue potius faciendis, hæsitari; veluti ex solemnitate, seu alterius rei defectu, qui non nisi à Summo Pontifice suppleri potest, ut aliàs diximus, vel si conditiones aliqua in eis adijciantur, quas idem Ordinarius, siue nequeat, siue nolit admittere, aut aliquid aliud circa applicationem reddituum, aut vnionem aliorum beneficiorum pro beneficio nouiter erigendo, necessaria dote, ipsaque vnio subsistere non possit; quia forsitan Capitulum, ubi eius consensus est omnino adhibendus,

noluit consentire, iuxta *tex. in c. pastorali de donat. Clem. vn. de reb. eccles. non alien. Rebuff. in prax. tit. de vnion. gl. 1. num. 20* certum est enim, quod in huiusmodi vnionibus plura requiruntur, & Primo requiritur causæ cognitio, & proinde Ordinarius faciendo tales vniones, debet necessario inquirere, & cognoscere de earum causâ, *atq. tex. in Clem. fin. de reb. eccles. non alien. vnde cum huiusmodi vnio fiet à Papa in forma gratiosa, non vocatis vocandis, & sine causæ cognitione solet, idem Papa derogare regulæ Cancellariæ, de vnionibus; quod non potest Ordinarius, Hoied. de incompat. benef. p. 2. cap. 3. nu. 9.* Secundo, requiritur, quòd interueniat vocatio, atque citatio eorum omnium, quorum interest in vnione faciendâ, *Clem. Ne in agro, de stat. monach. DD. in c. sicut vnires de excess. Pral. id. Hoieda loc. cit. vers. Senndò, quòd requiritur;* Tertio, requiritur in vnione faciendâ per Episcopum consensus Capituli Cathedralis Ecclesiaz *d. Clem. fin. id. Hoied. loc. cit. vers. Tertid, quòd requiritur;* quare, cum aliquid præmissorum ad id deficiat, erit necessario recurrendum ad Papam, ut in dies seruari videmus in præxi; qui quandoque non modò in casibus præmissis, verum etiam quando vnio fit necessario, & principaliter ab eodem Pontifice, nõ prius ille ad huiusmodi vnionem procedit, quàm causæ diligenter in Sacra Congregatione Concilij, siue Episcoporum, fuerint examinatz; licet possit pro sua voluntatis libito vnire, vel dismembrare, cum sit dominus absolutus beneficiorum, ac propterea dicere, sic volò; sic iubeo, sit pro ratione voluntas; quia cum Papa sit solutus legibus, iura humana, eum non ligant, *tex. in l. Principi legibus, ff. de leg. l. fin. quib. mod. testam. infir. 5. sed, & quòd Principi placuit, inslit. de iur. nat. & in beneficialibus liberam habet disponendi facultatem, c. constitutus, de præb. in 6. Clem. 1. in fin. ut tit. pend. id. Hoied. p. 1. c. 1. num. 10.* In dubio tamen licet Papa possit vnire, sine causa, tamen non præsumitur, id facere velle; cum potius præsumatur, uti iure, & ratione, & ex causis iustis moueri, *Bald. in tit. ad quem, vel quos controu. inuehit. term. deb. cap. 1. vol. 2. Ruin. conf. 60. ante num. 5. vol. 3. Dec. conf. 4. nu. 7. Paris. conf. 11. lib. 2. nu. 127.*

Quare, ut plurimum, sicut dictum est, ad ipsum Pontificem recurritur, non modò in casibus, in quibus requiritur præcisè ipsius auctoritas ad huiusmodi erectiones, verum etiam, ubi de illis posset in futurum dubitari, tanquam ab Ordinario factis ad id sufficienti facultate minimè suffulto; sæpe

pè namque videmus erectiones ordinaria  
 autoritate factas, sicut etiam nonnullas  
 alias concessiones confirmari à Papa, vt  
 ita non modo suppleat defectus solemnita-  
 tatis, qui in ipsa erectione potuerint inter-  
 venire, verum etiam ad cautelam, ac pro  
 maiori actus sublimitate, vt optimè notauit  
*Abb. conf. 41. num. 3. Gabr. conf. 82. p. 1. v. 1. p. 1. v. 1. p. 1. v. 1.*  
*lib. 2. Rot. decis. 65. n. 1. p. 29. diuers. Capa-*  
*lar. decis. 292. num. 3. vbi num. 4. ait, quod*  
 quando contractus ex confirmatione Su-  
 perioris validatur, etiam quod ab initio ef-  
 fet nullus, sustinetur in vim nouæ conces-  
 sionis; & tritum est, quod Papa quando cõ-  
 94 firmat concessiones inferiorum, propter  
 superioritatem, & eminentem potestatem,  
 semper aliquid roboris adijcit priori con-  
 cessione; *arg. tex. in l. i. C. de vet. iur. encl.*  
*e. si. apostolica, de prob. in 6. ibi, nosque post-*  
*modum, plena de his facta narratione,*  
*quod ab ipso Legato factum extitit, ratum,*  
*& gratum habentes, id auctoritate Apo-*  
*stolica confirmamus, &c.* Quare videmus cõ-  
 firmationes sapissimè à Dataria Apostoli-  
 ca emanare super inferiorum concessioni-  
 bus; nam illas tres potissimùm effectus cõ-  
 spicimus operari, Primum videlicet, quod  
 maiorem ipsi facto præstant auctoritatem,  
 iuxta *tex. in c. fin. cum glos. vers. auctori-  
 es. 21. dist. Secundum, si quid est inualidũ,*  
 supplet eas defectum, & quoties, *de pact. c. 1.*

& ibi glos. in verbo, *auctoritatem, de tran-*  
*fact. Tertium, quod sine ipsius Papæ licen-*  
*tia non possit retractari, quod ipse confir-*  
*mauit, c. 2. de confir. util. vel inuit.*

Hanc eandem facultatem creandi no-  
 uos Canonicos, competere non ignoramus,  
 95 etiam inferioribus Prælati, iura Episcò-  
 palia habentibus, vt sunt Abbates, etiam  
 Commendatarij, & alij, quatenus iurisdic-  
 tionem habeant, quasi Episcopalem. Hi  
 etenim omnia poliunt, quæ Episcopi in eã-  
 rum Dioccesibus, circa ea, quæ sunt iurisdic-  
 tionis, iuxta *glos. & ibi DD. in Clem. 1.*  
*verbo, proprij, de reb. eccles. non alien. vt per*  
*Barbos. de potest. Episcopi alleg. 32. nu. 31.*  
 96 & quicquid potest Abbas titularis ratione  
 Dignitatis, potest etiam illius Commenda-  
 tarius, qui etiam Ordinarius dicitur, *tex.*  
*& ibi glos. in c. Ordinarij, de off. Ordin. in 6.*  
*id. Barbos. loc. cit. num. 32.*

Nec semel obseruatum vidimus in pra-  
 xi, huiusmodi Canonicatum erectiones  
 fieri per prædictos Abbates, & Commenda-  
 tarios, præsertim verò b. m. Scipionem  
 Cardinalem Burghesium, perpetuum tunc  
 Commendatarium Monasterij Oppidi de  
 Pinarolo, Nullius Diocesis Prouincie  
 Taurinen. qui in Ecclesia prædicti Mona-  
 sterij erexit vnum Canonicatum, & vnã  
 præbendam, eo, quo sequitur modo vide-  
 licet,

97 **N**os Scipio miseratione diuina tituli S. Chryzogni Presbyter Cardinalis Bur-  
 ghesius nuncupatus, ac perpetuus Commendatarius Monasterij Oppidi Cini-  
 iatis nuncupati de Pinarolo, Nullius Diocesis, Prouincia Taurinen. Ad perpetuam rei  
 memoriam. Superne Majestatis providentia circa statum Ecclesiarum, præsertim Col-  
 legiatarum, quarum cura nobis est commissa, vt ad illas, Christi fidelium deuotio, &  
 beneficiariorum numerus in eis accrescat, proinde intendimus, prout locorum, & perso-  
 narum qualitatibus diligenter pensatis, conspicimus in Domino salubriter expedire.  
 Attendentes igitur, quod dilectus nobis in Christo Rinaldus Rissanus, Iuris Vtriusque  
 Doctor, ac Prepositus Collegiata Ecclesia S. Donati eiusdem Oppidi, ac in dicto Mona-  
 sterio noster Vicarius in spiritualibus generalis, ad Dei Omnipotentis, ac eius Genitri-  
 cis Mariae semper Virginis laudem, & gloriam, ac S. Mauritiij, & eiusdem S. Donati  
 honorificentiam, & vt in dicta Ecclesia, stante varno illius Canonicorum, quatuor non  
 excedentium, numero melius in diuinis, deseruiatur, in ea Canonicatum, & præben-  
 dam, modo, & forma infrascriptis, fundare decreuit, si sibi, eiusque heredibus, & succes-  
 soribus pro tempore existentibus, ias præsentandi nobis, nostrisque successoribus, dictam  
 Monasterium in Commendam, titulum, aut alias quomodolibet obtinentibus, seu nostros  
 aut eorum Vicarij in spiritualibus generalibus, personam idoneam ad dictos Canoni-  
 catum, & præbendam, quoties illos, tam hac prima vice, quam ex tunc, deinceps perpe-  
 tuis futuris temporibus, vacare contigerit, per nos, aut successores nostros, vel nostram,  
 aut eorum Vicarij prædictos, ad præsentationem eandem, in ædituendam, per nos reser-  
 uetur, concedatur, & assignetur. Nos igitur huiusmodi pium opus, omni studio, & dili-  
 gentia amplectentes, dictumque Rinaldum specialis gratia favore prosequi volentes, in  
 dicta Collegiata Ecclesia alium Canonicatum, aliamque præbendam pro vno Presbyte-  
 ro, seu Clerico, qui in ea astate constitutus existat, in qua infra annum, à Data pronun-  
 tiis

nis sibi de eis pro tempore faciendæ, computandum, ad sacerdotium promoueri possit, perpetuò futuro illius Canonico, qui ad instar cuiusque antiquorum dictæ Ecclesiæ Canonicorum, locum, & stallum in ipsa Ecclesiâ, ac illius Choro, necnon vocem in Capitulo habere, & in ea, ac extrâ eam in processionibus, ac missarum, aliorumque diuinorum officiorum celebrationibus, ceterisque actibus publicis, & priuatis, dictis antiquis Canonicis se conformare, ac ad Altare eorundem SS. Mauriti, & Donati in dictâ Ecclesiâ, & per dictum Rinaldum fundatum, & institutum, quod ipsa à pia memoria Gregorio Papa XIII. pro defunctis priuilegiari obtinuit, missam singulis festiuis, ac feriatis diebus celebrare, seu celebrari facere, ac alia onera, in publico dictæ foundationis instrumẽto, cuius tenorem, præsentibus pro expresso haberi volumus, latius expressa, & contenta adimplere debeat, & teneatur; ac pro huiusmodi onerum supportatione, annum redditum Centum ex nunc; cum primum uerò dictum Rinaldum ab hac uita decedere contigerit, Centum quinquaginta scuta, ad rationem octo florenorum moneta Pedemontana pro quolibet scuto ex infra scriptis bonis, per dictum Rinaldum eisdem Canonici, & præbendæ, per præsentis erectis, assignandis percipiendâ, habere, ac in oblationibus, offerentijs, elemosynis, & facibus dictæ Ecclesiæ pro tempore relinquendis, ac ei etiam alibi, ratione dictæ Ecclesiæ obuenientibus, non tamen in decimis grani, uini, & aliorum quorumcumque fructuum dictæ Ecclesiæ pro tempore obuenientium, participare, ac omnibus, & singulis priuilegijs, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, fauoribus, præeminentijs, prerogatiuis, antelationibus, concessionibus, Conseruatorijs, indultis, alijsq; gratijs, tam spiritualibus, quàm temporalibus, quibus alij antiqui dictæ Ecclesiæ Canonici, de iure, usu, consuetudine, necessitate, aut aliâ quomodolibet utuntur, possuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere possunt, & poterunt quomodolibet in futurum, ipse pariter, & pariformiter uti, potiri, & gaudere possit, & ualeat, autoritate nostra ordinaria, ac aliâs omni, quo possumus, modo meliori, modernorum dictæ Ecclesiæ Canonicoꝝ ad hoc accedente consensu, perpetuò erigimus, & instituisimus; illisque sic erectis, & institutis, pro eorum dote, & illos pro tempore obtinentium sustentatione, omnia, & singula proprietates, res, & bona merè laicalia, & patrimonialia, & ex patrimonio dicti Rinaldi prouenientia, per dictum Rinaldum eis assignanda ex nunc, prout ex tunc, cum primum illa assignauerit; ita quod liceat dictos Canonicatum, & præbendam pro tempore quomodolibet obtinentes, ex nunc, prout ex tunc, & è contra per se, uel alium, seu alios, eius, & dictorum Canonicatus, & præbendæ nomine, seu nominibus, propria autoritate corporalem, realem, & actualem possessionem bonorum, rerum, & proprietatum huiusmodi, cum omnibus, & singulis pertinentijs suis, liberè apprehendere, & apprehensam perpetuò retinere; illorumque fructus, &c. iura, obuentiones, & emolumenta quæcumque percipere, colligere, exigere, leuare, locare, dislocare, arrendare, ac in suos usus, & utilitatem conuertere; cuiusvis licentia desuper minimè requisita, eadem autoritate, ac aliâs, ut præfertur, applicamus, & appropriamus. Ceterum eidem Rinaldo, ex nunc prout postquam dicta bona, ut præfertur, assignauerit, eiusque heredibus, & successoribus, eorumque posteris, ac ab eis descendentiibus in perpetuum, & in infinitum, ius patronatus, & præsentandi nobis, nostrisq; successoribus, ac nostro, & eorum Vicarijs huiusmodi, personam idoneam, à nobis, uel successoribus nostris, aut nostro, seu eorum Vicarijs prædictis approbandam ad dictos Canonicatum, & præbendam per præsentis erectos, & institutos, quòs illos, tam hac prima uice, quàm deinceps perpetuis futuris temporibus, & ex cuiuscumque persona, etiam apud Sedem Apostolicam, in quibuscumq; anni mensibus, vacare contigerit, per nos, & successores ac nostrum, & eorum Vicarios prædictos in dictâ Ecclesiâ Canonicum, ad præsentationem huiusmodi instituendam; ita ut ius patronatus, et præsentandi huiusmodi, laicorum futuris patronis prædictis, non ex priuilegio, sed ex ueris, primariâ, reali, et actuali, integra, et omnimoda fundatione, & perpetua dotatione laicali, ex bonis merè patrimonialibus, et laicalibus prædictis, duntaxat competat, & ad illos pertineat, ac quæcumque præsentationes per ipsos patronos, ad dictos Canonicatum, et præbendam pro tempore faciendâ, ualida, et efficax existant, suosq; ple.

plenarios, et integros effectus sortiantur, ac obtineant, dicta auctoritate, et alijs, ut prefertur, reservamus, concedimus, & assignamus, In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. In quorum omnium, & singulorum fidem, & testimonium presentes, manu nostra subscriptas, fieri, et per Secretarium nostrum infra scriptum subscribi, sigillique nostri, quo in similibus utimur, iussimus, et fecimus appensione communiri. Datum, &c.

Vidi etiam alias, similes erectiones factas ab alijs Commendatarijs Abbatiarum, habentibus, etiam iurisdictionem quasi Episcopalem; quia cum sint perpetui, habentur, ac si essent verè Titulares, & sunt tanquam Ordinarij, qui possunt inter cetera

98 erigere quaecumque inferiora beneficia; quia huiusmodi commenda est titulus canonicus, c. dudum, 2. de elect. Rebuff. de pacif. possess. num. 53. & ait Sarmen. reg. de infir. q. 13. sub num. 7. vers. quibus non ob-

99 stantibus, quod hodie perpetue commendae habentur loco titularum; vnde possunt omnia, quae Episcopi circa ea, quae sunt iurisdictionis, Barbof. de possess. Epif. alleg. 72. num. 31. subdens num. 32. quod Abbas Commendatarius, quando est perpetuus, potest

100 etiam presentare, eligere, & conferre, habetque liberam potestatem in beneficiabilibus, Gonz. ad reg. 8. Cancell. glos. 5. §. 8. nu. 12. & 13. quia nihil differt Commendatarius à vero Abbate, Baratt. decis. 610. nu. 3. Lotter. de re benef. lib. 1. quest. 7. num. 21.

Et sicut potest praestare consensum in beneficiorum erectionibus, in locis suae iurisdictionis, in consequentiam habet facultatem praestandi auctoritatem, & consentum creationi, & acquisitioni iurispatronatus; prout concessum est in supradicta Canonatus, & praebendae erectione, ut patet ex illius formula praefixa; cum potestas dandi licentiam faciendi huiusmodi beneficiorum erectiones, trahat ad se, tanquam quid consecutum, potestatem consentiendi acquisitioni iurispatronatus; ita fuit dictum in vna Imolen. Iurispatronatus, quae est decis. 85. nu. 2. p. 2. divers. Barbof. loc. cit. nu. 31.

### S V M M A R I V M.

- 102 Penitentiarius, ad praescriptum Sacri Concilij, an possit ab Episcopo constitui in Collegiatis Ecclesijs. Et respondetur negativè, ex declaratione S. Congr. Conc.
- 103 Penitentiarij institutionis faciendae ab Ordinario, formula.
- 104 Penitentiarius institutus ad praescriptum Concilij, non potest absolvere poenitentes à casibus Episcopo reservatis, sine illius speciali delegatione.
- 105 Es sub qua formula concipi possit dicta delegatio.
- 106 Poenitentiarius institutus vigore Concilij, quam iurisdictionem habeat absolvendi à peccatis. Et offertur declaratio S. Congreg.
- 107 Poenitentiarij institutio, an spectet ad solum Episcopum, sine Capitulo? Et respondetur affirmativè, ex declaratione S. Congr.
- 108 Poenitentiarij Officium, ordinaria auctoritate institutum, à primava erectione vacans confertur per Ordinarij.
- 109 Si verò vacaverit in mense reservato, confertur à Papa, etiam ex declaratione Sacrae Congreg.
- 110 Poenitentiarij Officij promissio, Sede Episcopali vacante, spectat ad Papam, etiam ex declaratione Sacrae Congreg.
- 111 Poenitentiario, quando conferenda praebenda à Capitulo, Sede Episcopali vacante.
- 112 Poenitentiarij praesentatio in Canonatu, et praebenda praeservatur Capitulo, et alijs, ad quos spectat, dummodo fiat de electo ab Episcopo. Et offertur declaratio S. Congr.
- 113 Poenitentiarij Officium non providetur per concursum. Et quare.
- 114 Pensionis reservatio super fructibus Canonatus Poenitentiarij, non requirit expressionem istius qualisatis.
- 115 Poenitentiarij Officio non prohibetur Ordinarius providere per concursum.
- 116 Graduatús, licet indignè, gaudet privilegijs graduatorum.
- 117 Doctor, quamvis ignorantissimus, torqueri non potest, et quare.
- 118 Prærogativa data Doctoribus, non competunt Doctorellis.
- 119 Ecclesia indiget viris litteratis, non autem

antem *Afuis ferratis*.

- 120 *Pœnitentiarii Officium, non esse conferendum Doctari indocto, ex declaratione S. Concilii.*
- 121 *Potesſ tamen resignari, et conferrî nê Doctori, ſi tamen ſit doctus, et habilis.*
- 122 *Doctores multi, nomine, pauci verò opere.*
- 123 *Doctores gradus, ſc̄ licentiatura, ſi non adſit tempore præſentis, quodam decretum datur Oratori per Datariam, ubi iſta qualitas requiritur.*
- 124 *Pœnitentiarii Officij erectio, non ſervata effectum in prima vice, denuò fieri poteſt.*
- 125 *Effectus, in quacunq; diſpoſitione eſt conſiderandus.*

*Praxis Erectionis Officij Pœnitentiarii in Cathedralibus Eccleſiis, cum unione Præbende.*

CAPUT IV.

Vm verò Episcopus, ex causis superius expressis, possit Canonicatum, & præbendam, tam in Cathedrali, quam in Collegiata Ecclesiastica instituere, dubitari potest, an

ita etiam in utraq; possit constituere.

102 *Pœnitentiarium, ad præscriptum Sacri Concilij Tridentini ſeſſ. 24. cap. 8. de reſor. ibi. In omnibus etiam Cathedralibus Eccleſiis, ubi id commodè fieri poterit, Pœnitentiarius aliquis, cum unione præbende proximè vacatura ab Episcopo instituatur, qui Magister ſit, vel Doctör, aut licentiatuſ in Theologia; vel iure canonico, & annorum quadraginta, ſc̄ aliis, qui pro loci qualitate reperiantur, &c.*

Et respondeatur, quod, quoad Cathedralis, satis patet ex eodem Concilio; quo ve-

rò ad Collegiatas, aliter dicendum puto; quia, dum *d. Concilium*, de Cathedralibus loquitur, non ita dicendum est de Collegiatis; quod quidem si voluisset, expressisset; sed non expressit, ergo noluit, *s. ad audientiam, de decim. c. inter corporalia, de transl. Præb. Mandos. super reg. 32. q. 28. num. 2.*

Nec refert, nonnullos etiã peritissimos viros, existimasse, prædictũ Conciliũ, ubi etiã locum vindicare in Collegiatis Ecclesijs, sicut etiam me vidisse memini adnotatum inter quædam notabilia cuiusdam Abbreuiatoris maioris Præſidentiz; quia super hoc nullum potest fieri fundamentum; cum ut plurimum hæc, & similia, quæ publicè, & per Curialium ora circumferuntur, quædoquẽ etiam certò authore carent, & fundamento; proindequẽ quàm sapissimè vana sunt, & inania; vnde contrarium verius est; præsertim verò in casu nostro, cum nunquam, aut rarò visum fuerit, etiam in erectione Collegiatarum Ecclesiarum, quantumcunquẽ insignium, institui a Summo Pontifice Canonicum Pœnitentiarium. Et ab omni ambiguitate, qua possit quis circa id laborare, exemit nos eiuſdem Sacri Concilij declaratio, quæ sub die 15. Maij 1584. sic censuit, *Dubitasur, An vnus, & intentio Concilij ſit, quod in Collegiatis Eccleſiis necessariò instituatur Pœnitentiarius cum unione præbende primò vacatura; ex quo ibi solum de Cathedralibus expressa mentio ſit. Quare supplicatur pro parte D. Ludouici Pimentel, de quibusdam Canonicatu, & præbenda in Collegiata, prouisi, super huiusmodi dubio à Sanctiſſima Congregatione declarationem fieri; & si aliquando iam facta ſit, de illa sibi copiã authenticam dari, mandari. Congregatio censuit, decretum supradictum intelligi oportere in Cathedralibus tantum, non autem in Collegiatis; quam quidem declarationem affert etiam Garc. de benef. par. 5. cap. 4. nu. 111.*